Incipit postilla venerabilis fratris Nicolai de Lyra sup epistolas canonicas sanctoꝝ Jacobi: Petri: Johānis euāgeliste ⁊ Jude ⁊ primo prefatio.

Quattuor sūt minima terre: ⁊ ipsa sūt sapiētiora sapiētibus: Prover. xxx. Septem eplē q̄ canonicē. i. re/gulares nūcupant̄ edite sūt a quattuor aplis: Jacobo: Petro: Johāne ⁊ iuda. ⁊ in vno libro colloant̄. id̄ debent̄ his auctoribus: s̄ ministerialit̄ t̄m. nā auctoz p̄ncipalis est spūscētūs: id̄ p̄t̄ ueniet̄er dici verbū p̄positū. Quattuor sūt minima terre ⁊c. In q̄ circa istos aplōs tria notant̄. Inueneratōes typ̄. ibi: Quattuor sūt. Humilitatōis act̄. ibi: Minima terre. Contemplatōis excessus. ibi: Et ipsa sūt sapiētiora sapiētibus. Circa primum sciendū q̄ quaternarius est primus numerus quadratus: q̄ surgit ex ductu primi numeri. i. binarij in seipsum. bis enim duo quattuor sūt. quadratura x̄o perfectionē virtutis figurat: vt p̄hs. j. Athicoꝝ quattuor sum vocat quadratū. dicens: qui vtiq̄ vere bonus ⁊ quadratus sine vituperio. Nam sicut corpus quadratum in quolibet latere optime feder: ita virtuosus in quolibet casu ⁊ fortuna bene se habet. Isti x̄o quattuor apostoli fuerūt virtute perfecti. propter quod in multis quaternarijs sūt figurati. Isti enim sūt quattuor fluij paradisi aqua sapiētie militante ecclesiam irrigantes: Gen. ij. Quattuor aurei circuli in arca testamēti que est christus in eius lateribus existentes: Exo. xxxv. Quattuor venti celi mortuos viuificantēs: Ezechiel. xxxvij. Quattuor viri in fornace tribulationis illesi permanentes: Dan. ij. vbi dicitur q̄ species vnus quasi species filij dei. q̄ beatus Jacobus dei filio iesu christo in forma ⁊ figura corporis fuisse dicitur similitus. Hi sūt quattuor fabri cornua peccatorum deficientes: Zacharie. j. ⁊ alij plures quaternarij p̄fēnt ad propositum induci de sacra scriptura: sed isti sufficiāt. Circa secundum sciendum q̄ humilitas est decus ⁊ cultus omnium virtutū. Grego. Qui ceteras virtutes sine humilitate congregat: quasi puluere in ventū portat. Isti x̄o quattuor

apostoli sicut ex eorum actibus ⁊ doctrina patet: fuerunt huiusmodi: quod notatur cum dicitur: Minima terre. vnde qui libet eorum potuit dicere illud. j. Cor. xv. Ego sum minimus apostolorum. Fuerunt enim apostoli de natura principioꝝ que sūt minima quantitate ⁊ maxima virtute. sic isti apostoli per verā humilitatē minimi fuerūt in sua reputatiōe: ⁊ maximi per suā predicatiōnē in fidelium multiplicatiōe: s̄ illud Esa. lx. Minimus erit in mille: ⁊ paruulus in gentes fortissimus. Circa tertium considerandum q̄ sicut dicitur Prover. xj. Ibi humilitas ibi sapiētia: p̄t̄ quod circa istos apostolos post actus humiliatiōis notatur excessus contemplatiōis. cum dicitur: Et ipsa sūt sapiētiora sapiētibus. sapientes autē huius mundi reputati sūt philosophi. qui tamē ad veram sapiētiam que christus est nō attigerunt: s̄ quod dicit Hieronymus in epistola ad paulinū de omnibus sacre scripture libris. Hoc docuit Plato nesciuit. hoc demosthenes eloquens ignorauit. Isti autem apostoli hanc sapiētiaz attigerunt: ⁊ sic sapiētiores sapiētibus fuerūt. de quo potest exponi: quod dicitur. j. Cor. j. Quod stultum est dei: id ē quod dicitur de deo in errore gentiliū. sapiētius est hominibus: id est continet maiorē sapiētiam q̄ ab hominibus possit capi ad plenum. dei autem fuerunt ⁊ sūt isti apostoli tā q̄ membra principalia corporis eius mystici. Et licet stulti ac stolidi fuerunt a mundi sapiētibus reputati. tamen fuerunt sapientissimi. Sapiētia enim philosophorum fuit deorsū descendens ex cognitiōe istozum sensibilibus ⁊ corruptibilibus ⁊ ducens in amorem terrestrium. propter quod dicitur terra animalis ⁊ diabolica: Jaco. iij. Sapiētia x̄o apostolorum fuit deorsū descendens a patre luminum: eorum mentibus ipse per spiritum sanctum propter quod fuit pudica: pacifica: modesta: suadibilis: bonis consentiens. plena misericordia: ⁊ bonis fructibus: quibus perfecte fruenter electi in aula celestis glorie: Ad quam nos perducatur qui sine fine viuūt ⁊ regnat.

Nico. de lyra

Expositio prologi in canonicas epistolas incipit.

On ita est ordo ⁊c. In isto prologo tria tāgit Hieronymus q̄ reddunt auditores dociles beniuolos ⁊ attentos. p̄mo tāgit ordinē ⁊ numerū canonicarū eplaz: p̄ q̄ auditor docilis reddat. Dicit enī Nullus q̄ dociles auditor habere poterit: si summā cause breuit̄ exp̄d̄m. sc̄do tāgit vtilitatem ⁊ difficultatem op̄is p̄ q̄ auditor at tēto excitat. dicit enī Nullus: Attētos habebim⁹ si pollicemur nos de rebus magnis nouis ⁊ iustis x̄ba facturos. tertio mētes emōnē ad eustrochilū tāgit icōmoda q̄ eū circūstāt p̄ interpretatiōnē sacre scripture: p̄ q̄ beniuolentia captat. Dicit q̄dē Nullus: Beniuolos auditores facē possum⁹ si nostra icōmoda referim⁹ iopiā sollicitudinē calamitatē ⁊c. sc̄da ps̄ incipit ibi: Quē si sicut ab eis digesse sūt ⁊c. tercia ibi: Sicut x̄o x̄pi ⁊c. In p̄ma pte duo tāgit. Primum est q̄ latini nō ita ordināt istas eplaz sicut greci. Sc̄dō ē q̄ eaz rect⁹ ordo h̄t̄ fm̄ traditionē Hiero. q̄d notat̄ ibi: Sicut euāgelistas. dicit q̄: Non ita ē ordo septē eplaz. Glo. septē sūt. p̄ septē dōa spūscētū. v̄l p̄ fidei sc̄e trinitatē quā p̄tinet q̄ p̄ quattuor mūdī ptes diffusa ē. Ordo ⁊ nūer⁹ ⁊ auctozes istaz eplaz habēt p̄ istū x̄p̄sculū. Quia iacobi petri due: tres sūt ioh̄is: vnica iude. Que canonicarū. i. regulares: ad differentia earū q̄s fecerūt pseudo sub nomini⁹ aploꝝ: Al catholice. i. vniūsales a fide vlls ecclesie: q̄ si vni p̄lo: nō vni ciuitati septē sūt: s̄ vniūsalē ecclesie. Catholico grece: vniūsale latie. In d̄ enī ita ordo ap̄d grecos q̄ integre sapiūt. q̄tū ad cognitiōnē credēdoꝝ. Et fide rectā sectā: q̄tū ad opa fidei. q̄ d̄. habēt cognitiōis p̄fectionē i credēdis. h̄nt̄ si dei directiōnē i agēdis. vni enī istoz nō sufficit sine reliq̄. In Jaco. ij. fides sine ope. mor. ē. Et p̄r̄ d̄ ibi de abraaz: fides cooperabat̄ operib⁹ illius: ⁊ ex operib⁹ fides cōsumata est.

Incipit Prolog⁹ sancti Hieronymi in septē epistolas canonicas.

On ita ordo est apud grecos q̄ itegre sapiunt ⁊ fidem rectam sectantur eplaz septē: que canonicē nūcupant:

sicut in latinis codicibus inuenit: vt quia petrus est primus in ordine apostolorū: p̄mē sūt etiam eius epistolę in ordine ceterarū. Sed sicut euāgelistas dudū ad proprio ordini deo iuuante reddidimus. Est enī prima eaz vna iacobi.

Non multum post euāgelii ⁊ epistolas scripsit. s. post mortem domiciani: q̄ reuersus de exilio iuēt̄ ecclesiaz p̄ hereticos p̄turbarā: et tūc sc̄psit euāgelii ⁊ eplaz contra ipsos. Sed sicut euāgelistas. Sic ostendit q̄ fm̄ translationē Hieronymi recte ordinant̄. littera plana est. Dic queritur q̄d est quod dicit hic: Euāgelistas correximus. Respondēdo: Correxit quod pertinebat ad euāgelij veritatem: quod per pseudo fuerat deprauatum: et quod per translatorū imperitiā fuerat immutatum. Ita has epistolas proprio ordini reddidimus: s̄ fm̄ q̄ ordinatē sūt apud grecos ⁊ nō fm̄ latinos antiquoz codices qui rectū ordinē nō habebant. Deo iuuante red. sine quo nihil possumus facere bene: nec etiam cogitare bonum. ij. Cor. ij. Fiduciam talem habemus per christum ad deum non q̄ sufficientes simus cogitare aliquid a nobis q̄si ex nobis: sed sufficientia n̄ra a deo est.

Finit prefatio.

Nico. de lyra

Sicut in latinis codicibus inuenit sc̄ q̄ scripti sūt ante trāslatiōnē Hieronymi: vt sc̄. Quia petrus ē primus in ordine apostolorū: cui p̄ncipaliter date sūt clauē ligandī atq̄ soluedī: Pat. xvj. Ibi dabo clauē regni celozū ⁊c. v̄l ecclesia cārat̄ de eo: Tu es pastor ouium: princeps apostolorum. Primum sūt etiā eius epistolę in ordine ceterarū. Dic queritur quare a Hieronymo aliter ordinant̄? Respondeo: possunt ordinari fm̄ ordinem ⁊ dignitatē scribentū: sicut p̄t̄ sūt epistolę Petri. Al fm̄ ordinē temporum quibus scriperūt. ⁊ sic prima est epistola iacobi qui primus scripsit inter apostolos. Iacobus enim triginta annis rex̄ ecclesiaz hierosolymita: nam post passiōnē d̄it: sc̄z vsq̄ ad septuā annū neronis: ⁊ tunc fuit martyriatus. Petrus x̄o. xxxvij. id est vltimo anno neronis. Et certū est q̄ in vltimo tempore vite sue scripsit. vnde dicit. ij. Petri. j. Certū est q̄ velox est depositio tabernaculi mei. Et quo patet q̄ scripsit post iacobum. Iohannes x̄o multum post euāgelii ⁊ epistolas scripsit. s. post mortem domiciani: q̄ reuersus de exilio iuēt̄ ecclesiaz p̄ hereticos p̄turbarā: et tūc sc̄psit euāgelii ⁊ eplaz contra ipsos. Sed sicut euāgelistas. Sic ostendit q̄ fm̄ translationē Hieronymi recte ordinant̄. littera plana est. Dic queritur q̄d est quod dicit hic: Euāgelistas correximus. Respondēdo: Correxit quod pertinebat ad euāgelij veritatem: quod per pseudo fuerat deprauatum: et quod per translatorū imperitiā fuerat immutatum. Ita has epistolas proprio ordini reddidimus: s̄ fm̄ q̄ ordinatē sūt apud grecos ⁊ nō fm̄ latinos antiquoz codices qui rectū ordinē nō habebant. Deo iuuante red. sine quo nihil possumus facere bene: nec etiam cogitare bonum. ij. Cor. ij. Fiduciam talem habemus per christum ad deum non q̄ sufficientes simus cogitare aliquid a nobis q̄si ex nobis: sed sufficientia n̄ra a deo est.

Sicut

Questi